
Comune di Cuneo 

Provincia di Cuneo 

Procedura aperta telematica per l’affidamento dei lavori di ridefinizione 

dell’attraversamento aereo del torrente Corsaglia in località Cartiera 

mediante attraversamento in subalveo condotta adduttrice DN 450 mm 

[CIG 9610223EE3 – CUP J48B22000270005]  

VERBALE DELLE OPERAZIONI DEL SEGGIO DI GARA 

21 marzo 2023 

L’anno duemila ventitré il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 9:00 

si è riunito il seggio di gara, costituito ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del 

vigente «Regolamento per la disciplina dei contratti», così composto: 

 Armando Stefano, istruttore direttivo amministrativo dell’ufficio Appalti, 

testimone; 

 Maccagno Manuel, istruttore amministrativo dell’ufficio Appalti, 

testimone con funzione di verbalizzante; 

 Mattio Chiara, istruttore amministrativo dell’ufficio Appalti; 

per l’esame della documentazione amministrativa relativa alla «Gara a 

procedura aperta per l’«Affidamento dei lavori di ridefinizione 

dell’attraversamento aereo del torrente Corsaglia in località Cartiera mediante 

attraversamento in subalveo condotta adduttrice DN 450 mm [CIG 

9610223EE3 – CUP J48B22000270005]». 

Preliminarmente, il seggio di gara prende atto delle sedute svolte in data 

1°marzo 2023 (sessione mattino e sessione pomeriggio) e 2 marzo 2023 – 

verbali delle operazioni del seggio di gara numeri 1, 2 e 3 – dalle quali risulta 

quanto segue: 



 dalla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 

n. 8 «I.C.F.A. s.r.l.» è emerso che non risulta chiaro il possesso delle 

certificazioni a supporto delle riduzioni applicate – ai sensi dell’articolo 

93, comma 7 del Codice – alla garanzia provvisoria presentata; 

 la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico n. 

14 «Frappi s.r.l.» risulta carente della «Domanda di partecipazione – 

Allegato A» debitamente compilata in tutte le sue parti, ivi comprese le 

dichiarazioni di cui al punto 2; 

 dalla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 

n. 18 «Icose S.p.A.» è emerso che non è presente la ricevuta del pagamento 

del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pari a € 

35,00, di cui all’articolo 11 del disciplinare di gara; 

 dalla verifica della documentazione amministrativa prodotta 

dall’operatore economico n. 21 «F.LLI Garofalo s.r.l.» è emersa una 

incongruenza tra la dichiarazione resa nel modello «DGUE» in materia di 

subappalto e l’articolo 47 del capitolato speciale d’appalto, che individua 

“le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire 

a cura dell’aggiudicatario”.  

In particolare, l’impresa ha dichiarato (pagina 5 del DGUE) di voler 

procedere al subappalto della prestazione relativa alla “formazione della 

scogliera”: tale attività si pone in contrasto con l’articolo 47 del capitolato 

speciale d’appalto il quale prevede, tra le prestazioni che deve eseguire 

direttamente l’aggiudicatario, le “difese spondali a cavallo 

dell’attraversamento”. 

Il seggio ritiene, quindi, necessario richiedere all’operatore economico in 



questione chiarimenti in merito a quanto dichiarato 

 dalla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 

n. 24 «Consorzio Stabile Energos» [consorzio stabile] e «D’Angelo Group 

s.r.l.» [consorziata esecutrice] è emerso che non risulta presente la ricevuta 

del versamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00 relativamente al 

modello «Domanda di partecipazione – Allegato A» prodotto dalla 

consorziata esecutrice; 

 dalla documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 

n. 33 «Costruzioni MCG s.r.l.» in avvalimento con «Silvestro Costruzioni 

s.r.l.» è emerso che: 

 non sono presenti le ricevute del versamento dell’imposta di bollo pari 

a € 16,00 relativamente ai modelli «Domanda di partecipazione – 

Allegato A» prodotti da ciascuno degli operatori economici; 

 risultano, relativamente all’impresa ausiliaria «Silvestro Costruzioni 

s.r.l.», dichiarazioni concernenti situazioni con possibile rilievo per 

quanto concerne l’articolo 80 del Codice. Il seggio di gara ritiene che, 

trattandosi di situazioni che presuppongono una più attenta valutazione 

per permettere un giudizio finale sull’effettivo possesso dei requisiti 

previsti dalla norma citata, sia necessario richiedere ulteriori 

precisazioni all’operatore economico; 

 dalla verifica della documentazione amministrativa prodotta 

dall’operatore economico n. 37 «Nuova Idro s.r.l.» è emersa una 

incongruenza tra la dichiarazione resa nel modello «Domanda di 

partecipazione – Allegato A» in materia di subappalto e l’articolo 47 del 

capitolato speciale d’appalto, che individua “le prestazioni o lavorazioni 



oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario”.  

In particolare, l’impresa ha dichiarato (pagina 4 della «Domanda di 

partecipazione – Allegato A») di voler procedere al subappalto delle 

prestazioni relative a “posa scogliere, spianamenti, livellamenti, 

risagomature scarpate”: tali attività si pongono in contrasto con l’articolo 

47 del capitolato speciale d’appalto il quale prevede, tra le prestazioni che 

deve eseguire direttamente l’aggiudicatario, le “difese spondali a cavallo 

dell’attraversamento”. 

Il seggio ritiene, quindi, necessario richiedere all’operatore economico in 

questione chiarimenti in merito a quanto dichiarato; 

 la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico n. 

47 «Tecnogroup Spinelli s.r.l.» risulta carente della ricevuta del 

versamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00 relativamente al modello 

«Domanda di partecipazione – Allegato A» prodotto; 

 il seggio di gara, trattandosi di carenze di elementi formali della domanda, 

ha ritenuto che le stesse potessero essere sanate con la procedura di 

soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice; 

— agli operatori economici «I.C.F.A. s.r.l.», «Frappi s.r.l.», «Icose S.p.A.», 

«F.LLI Garofalo s.r.l.», «Consorzio Stabile Energos», «Costruzioni MCG 

s.r.l.», «Nuova Idro s.r.l.», «Tecnogroup Spinelli s.r.l.» è stata quindi 

inviata una comunicazione per posta certificata [P.E.C.] di avvio della 

procedura di regolarizzazione/integrazione della documentazione 

amministrativa; 

— a seguito della predetta comunicazione, i predetti concorrenti hanno 

fornito la documentazione richiesta tramite Posta elettronica certificata. 



In considerazione di quanto sopra, 

IL SEGGIO DI GARA  

— dà atto che le integrazioni alla documentazione amministrativa prodotte 

dagli operatori economici: 

 n. 8 I.C.F.A. s.r.l.; 

 n. 14 Frappi s.r.l.; 

 n. 18 Icose S.p.A.; 

 n. 21 F.LLI Garofalo s.r.l.; 

 n. 24 Consorzio Stabile Energos; 

 n. 37 Nuova Idro s.r.l.; 

 n. 47 Tecnogroup Spinelli s.r.l.; 

perfezionano integralmente le istanze di partecipazione alla gara; 

— prende atto che l’operatore economico n. 33 «Costruzioni MCG s.r.l.» in 

avvalimento con «Silvestro Costruzioni s.r.l.» ha riscontrato la 

comunicazione relativa al procedimento di soccorso istruttorio oltre il 

termine perentorio assegnato di dieci giorni. In aggiunta a quanto precede, 

la documentazione tardivamente inviata non risulta esaustiva rispetto ai 

profili di carenza evidenziati. 

— alla luce di quanto precede, dispone l’esclusione dell’operatore economico 

n. 33 «Costruzioni MCG s.r.l.» in avvalimento con «Silvestro Costruzioni 

s.r.l.»; 

— ammette alla gara i seguenti concorrenti: 

1. Somoter s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00804240042; 

2. S2 Costruzioni s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 04649780659; 

3. Teknostrade s.r.l.s. – codice fiscale e partita Iva 00949630941; 



4. Massucco Costruzioni s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02558160046; 

5. Eula & Bessone s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 03141690044; 

6. Robur s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 01340910056; 

7. Mvs Environmental Group s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 

02022280768; 

8. I.C.F.A. s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 07916150019; 

9. Cevig s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 01802250017; 

10. CO.M.I.S.A. s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00728610361; 

11. Selva Mercurio s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 01721450136; 

12. Costruzioni Edil Lampo s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 

00827280140; 

13. Ferrise s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02831900788; 

14. Frappi s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 01899840514; 

15. Ramero Aldo & C. s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02478200047; 

16. Madonna Costruzioni s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 04876840655; 

17. Costituendo R.T.I. Società Italiana Costruzioni s.r.l. [capogruppo 

mandataria], codice fiscale e partita Iva 01728090513 – Vando 

Battaglia Costruzioni s.r.l. [mandante], codice fiscale e partita Iva 

01370870469; 

18. Icose S.p.A. – codice fiscale e partita Iva 00189620099; 

19. AB Arcese s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02481590608; 

20. Baudino F.LLI s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 05820710019; 

21. F.LLI Garofalo s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00861980092; 

22. Sicas Asfalti s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00159170042; 



23. Batistini Costruzioni Generali s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 

01487810531 in avvalimento con Consorzio stabile Opera s.c.a.r.l. – 

codice fiscale e partita Iva 15726231002; 

24. Consorzio Stabile Energos – codice fiscale e partita Iva 11569400010 

[consorzio stabile] - D’Angelo Group s.r.l. – codice fiscale e partita 

Iva 04373890989 [consorziata esecutrice]; 

25. S.A.I.S.E.F. S.p.A. – codice fiscale e partita Iva 00180940041; 

26. Portalupi Carlo Impresa S.p.A. – codice fiscale e partita Iva 

00865120067; 

27. Impresa Mondo s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00608450052; 

28. Cacciabue Giuseppe Marco s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 

02078300064; 

29. Coinge s.n.c. – codice fiscale e partita Iva 03283540049; 

30. Sisap s.a.s. di Tomatis Geom. Massimo & C. – codice fiscale e partita 

Iva 00168950046; 

31. Q.M.C. s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02712230040; 

32. Viglietti Antonio & Figlio s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 

01950200046; 

34. S.A.M. s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00166530048; 

35. Lanza Santo – codice fiscale LNZSNT68A03A638J; 

36. Appalti s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 05867470659; 

37. Nuova Idro s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 03768820049; 

38. Rattalino Scavi s.r.l. a socio unico – codice fiscale e partita Iva 

08131730015; 



39. Costruzioni Scavi e Idraulica C. S. E I. – codice fiscale e partita Iva 

02186950065; 

40. Arienti s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02222960045; 

41. La Passatore Costruzioni – codice fiscale e partita Iva 00937390045; 

42. Barbera s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 03494430048; 

43. Edilscavi s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 00658180047; 

44. Borgis s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 08491260017; 

45. Sola Costruzioni s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 02099980043; 

46. Mastroberti s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 01596850766; 

47. Tecnogroup Spinelli s.r.l. – codice fiscale e partita Iva 10540230017. 

Successivamente, il seggio di gara informa che mediante avviso pubblicato 

sul sito Internet del Comune e tramite Sistema di Intermediazione Telematica 

S.IN.TEL. (in seguito Sintel e-Procurement) di Regione Lombardia sarà data 

comunicazione circa la data nella quale la commissione di gara procederà al 

ricalcolo della soglia di anomalia e alla proposta di aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto a seguito dell’esclusione disposta. 

Alle ore 9:30 la seduta viene sciolta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Armando Stefano 

 Maccagno Manuel 

 Mattio Chiara 


